
KulatýKulatý

Praha, 15

Modely předpoklModely předpokl
trhu práce v ČR

a

ž é i t kmožné interakce v

Daniel Münich, I

ý stůlý stůl

. 11. 2012

ádaného vývojeádaného vývoje 
R do roku 2050

a 

ř j ý h litikveřejných politik

IDEA CERGE-EI



FAKTAFAKTA

■ ČR čeká velmi výrazné a velm■ ČR čeká velmi výrazné a velm

■ ČR bude čelit permanentním t■ ČR bude čelit permanentním t
(výdaje na důchody a zdravot

■ Hrozba generačního sporu (m
stáří)stáří)

■ Lidské zdroje nejsou v ČR dos■ Lidské zdroje nejsou v ČR dos

> Penzijní reforma se má ode-> Penzijní reforma se má ode

mi rychlé demografické stárnutími rychlé demografické stárnutí

tlakům na veřejné rozpočtytlakům na veřejné rozpočty 
ní péči, daňové zatížení)

míra zdanění vs. zabezpečení ve 

statečně využívány (příležitosti)statečně využívány (příležitosti)

ehrávat i jinde než v 1 a 2 pilířiehrávat i jinde než v 1. a 2. pilíři



DEMOGRAFICKÉ SKUPIDEMOGRAFICKÉ SKUPI

■ Mladí (<30)

■ Starší (+50)

■ Rodiče a potenciální rodič

■ Znevýhodnění

■ Cizinci

INYINY

če



MLADÍMLADÍ

■Doba vzdělávání■Doba vzdělávání
■ Předškolní výchova a

■ Věk nástupu do ZŠ a■ Věk nástupu do ZŠ a

■ Potřebujeme 9. třídu?

P ů ě á d b t di■ Průměrná doba studi
nedokončeného)

■Obsah vzdělávání
Dl h d bě žit l■ Dlouhodobě použitel

■ Kompetence k dalším

í ě á á í■ Inkluzivní vzdělávání

■ Sladění přechodu ze 

a její kvalita

odklady odklady

?

i VŠ (d k č éhia na VŠ (dokončeného a 

l é k tlné kompetence

mu vzdělávání

íí

školy na trh práce



STARŠÍ (AKTIVNÍ STÁRN

■Udržování pracovních
■ Profesní a odvětvová■ Profesní a odvětvová

■ Schopnost, ochota a

■ Adekvátní pracovní p■ Adekvátní pracovní p

■Regulace a fungování 
Zd ě í á d■ Zdanění práce a odvo

■ Předčasné odchody 

M ti ěd■ Motivace a povědom

■ Rozdělení společens

■Zdraví
■ Životní styl (obezita, 

■ Prevence nemocí (ve

■ Rehabilitace (velmi p( p

NUTÍ)

 dispozic
á struktura ekonomikyá struktura ekonomiky

 možnosti dalšího vzdělávání

podmínkypodmínky

trhu práce 
dody

do důchodu a neaktivity

í ě t t lůí zaměstnavatelů

ské zodpovědnosti

kouření, alkoholismus)

elmi nedostatečná)

podceňovaná)p )



RODIČE

■Demografické aspekty
■ Vůle k rodičovství a počet dět■ Vůle k rodičovství a počet dět

■Zaměstnanost■Zaměstnanost
■ Rodiče s dětmi: kariérní a antic

■ Rodiče pečujících o staré rodi■ Rodiče pečujících o staré rodi

■Veřejné politiky■Veřejné politiky
■ Rozsah a kvalita ústavní vých

■ Kvalita služeb pro rodiče s děp
aktivity)

■ Možnosti sladění pracovního 

■ Jesle, školky, volnočasové ak

■ Zdanění práce, zákoník práce,

■ Terénní komunitní a institucio■ Terénní, komunitní a institucio

títí

cipační aspekty

ičeiče

hovy dětí

ětmi (doprava, bezpečnost, volnočasové( p , p ,

a rodinného života

ktivity, dopravní dostupnost

, flexibilita

onální sociální službyonální sociální služby



ZNEVÝHODNĚNÉ SKUP

■Již dříve uvedení■Již dříve uvedení

■Pečující o postižené rodin

■Zdravotně znevýhodnění

■Sociálně-ekonomická ghe
h d bchudoby

■Dopravní obslužnost

INY

nné příslušníky

etta, kumulace dopadů 



CIZINCI

■Aktivní a selektivní imigra
Imigrační kritéria ci inec■ Imigrační kritéria, cizinec

■ Podmínky krátko vs. dlou

A d í h■ Agenda pracovních povo

■ Uznávání vzdělání

■Ekonomická a společensk
■ Dostupné adekvátní vzdě

■ Jazykově vstřícné prostřy p

■ Dostupnost sociálního a 
cizinců

ační politika
cká administrati acká administrativa

uhodobého vs. trvalého pobytu

l í d í k ě t tiolení a podmínek zaměstnanosti

ká integrace rodin cizinců
ělání pro děti cizinců

ředí

zdravotního pojištění rodin 



PŘEDPOKLADY ÚSPĚCH

■Používání evidence base

■ Neparciální pohledy■ Neparciální pohledy

■ Kvalitní monitoring

■ Kvalitní data statistiky■ Kvalitní data – statistiky

■ Kvalitní aplikovaný i zák

E t t ěř■ Ex-ante a ex-post ověřov

■ Symbióza výzkumu a for
a užívání výsledků)a užívání výsledků)

■ Kvalitní implementační z

S l č ké ěd í■Společenské povědomí o
■ -> akademické pohledy +

li i ké i i álpolitické priority -> reáln

HU

d policies

kladní společenskovědní výzkum

á í d dů lvání dopadů regulace

rmování politik (zadávání výzkumu 

zázemí (fungování státní správy)

ši ší h i l t ho širších souvislostech
+ média -> veřejné diskuse -> 
á li ikná politika...



ĚDĚKUJI ZA PPOZORNOST


